INDICAÇÃO Nº. _090__/2018

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem nos termos regimentais vigentes, apresentar

indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para que estude a viabilidade de o município de Capela

de Santana encaminhar Termo de Adesão à Secretaria de Segurança Pública do Estado com

vistas a participar do  Sistema de Segurança Integrada com os Municípios (SIM) e Programa

Badesul Cidades mais Seguras, programas de parceria entre o governo do estado do Rio Grande

do Sul e os municípios cujo objetivo se resume na integração entre instituições federais,

estaduais e municipais e a sociedade civil organizada para o enfrentamento da violência e da

criminalidade no Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica pelo fato de que nosso município vem

experimentando ao longo dos últimos anos uma espécie de sucateamento na área da segurança

pública no que se refere a quantidade e qualidade dos seus recursos humanos e materiais,

respectivamente.

É notório que nos últimos anos tivemos drástica redução no número de servidores da

área da segurança, bem como também não houve investimentos em recursos matérias, de modo

que além de ser reduzida a quantidade de viaturas no nosso município essas se encontram com

longos anos de uso necessitando de constante manutenção, além de que há muitos anos se fala

em instalação de sistema de vídeo monitoramento da cidade sem que nada de concreto tenha se

realizado.

Já o modelo de segurança pública proposto pelos Programas visam a participação do

Estado, dos municípios e da sociedade civil permitindo ao Poder Público prover melhor

atendimento ao cidadão na área da segurança pública, otimizando recursos humanos e materiais,

compartilhando tecnologias e informações entre os municípios e o Estado.

No mesmo sentido há que se destacar que o governo do Estado lançou há poucos dias

o “Programa Badesul Cidades Mais Seguras – SIM” para prover financiamento a projetos de

investimentos para o aparelhamento da infraestrutura dos municípios ligadas à segurança

pública, sendo esse mais um instrumento para a execução do Sistema de Segurança Integrada

com os Municípios (SIM), dirigido pela Secretaria da Segurança Pública (SSP).

Diante do acima exposto, certamente não constitui exagero pensarmos que por meio

da adesão aos programas de segurança pública do governo do Estado nossa cidade poderá fazer

parte dos municípios que contam com o uso de modernos recursos tecnológicos possibilitando o

cercamento eletrônico e outros investimento na área cujo resultado será uma melhor segurança

aos nossos munícipes.

  Sala das Sessões, 28 de junho de 2018.

JOÃO LEOMAR DE ALMEIDA

Vereador Democratas